UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

ADITIVO 1

EDITAL PIBID/UFOPA Nº 01/2024

PROCESSO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

A Pró-reitoria de Ensino de Graduação (PROEN) e a Coordenação institucional

do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID da UFOPA,

no uso de suas atribuições, tornam pública a alteração no cronograma do edital

Nº 01/2024, passando a vigorar com as datas indicadas abaixo.

3 DO CRONOGRAMA

3.1 O presente edital obedecerá ao seguinte cronograma.

Atividade Período Local

Divulgação do

edital

27/09/2024 Página de editais atuais da Diretoria de

Ensino/PROEN/UFOPA:

https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-

de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/,

Página de editais do ICED de 2024:

https://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2024/.

Recebimento de

inscrições

De 27/09 até

02/10/2024

Formulário eletrônico disponível no link:

https://tinyurl.com/pibid2024bid

Análise das

inscrições pelas

comissões das

áreas

03 a

11/10/2024

Trabalho interno das comissões

Resultado

preliminar

14/10/2024 Página de editais atuais da Diretoria de

Ensino/PROEN/UFOPA:

https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2024/
https://tinyurl.com/pibid2024bid

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-

de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/,

Página de editais do ICED de 2024:

https://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2024/.

Recurso ao

resultado

preliminar

15/10/2024 https://tinyurl.com/recursopibid2024BID

Resultado Final 18/10/2024 Página de editais atuais da Diretoria de

Ensino/PROEN/UFOPA:

https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-

de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/,

Página de editais do ICED de 2024:

https://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2024/.

Início das

atividades do

subprojeto com os

bolsistas

selecionados

01/11/2024 Local a ser divulgado por e-mail pelos

coordenadores de área para os bolsistas

selecionados

Santarém, 08 de outubro de 2024.

Profa. Dra. Carla Marina Costa Paxiúba

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Portaria 199 de 17 de Junho de 2024

Profa. Dra. Nilzilene Gomes de Figueiredo

Coordenadora Institucional do PIBID/UFOPA

PORTARIA Nº 334/2024

https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2024/
https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/proen/diretoria-de-ensino/pibid-4/editais-abertos-1/
https://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2024/

		2024-10-08T17:23:30-0300

		2024-10-08T17:28:14-0300